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MINNESTAL ÖVER JACOB BERZELIUS I 

SVENSKA AKADEMIEN 

HÅLLET DEN 20 DECEMBER 1849 

av 

Johan Erik Rydqvist 

 

FÖRORD 

Jacob Berzelius erhöll på förslag väckt den 16 januari 1837 Svenska Akademiens stora 

medalj i guld med motiveringen att man i hans skrifter igenkänt ”icke blott det snille, 

som går sin egen väg till odödligheten, men jämväl, under de vetenskapliga ämnenas 

behandling, den klarhet i stil och egentlighet i uttryck samt det enkla och osökta behag 

i anordning och framställning, varigenom hans arbeten blivit i sitt slag föredömen av 

vetenskaplig art och även som sådana på flera främmande tungomål överflyttade”.1  

Den 2 december 1836 avled ärkebiskop Carl von Rosenstein. Härigenom måste Svenska 

Akademien återbesätta den vakanta stol nr 5 bland de aderton. Tankarna – främst 

framförda av statsrådet, greve Gustaf Lagerbjelke och Svenska Akademiens ständige 

sekreterare Bernhard von Beskow – gick då till Berzelius som en tänkbar kandidat. Hans 

inval blev en långdragen historia med många lustiga inslag. Akademiledamoten Lars 

Gyllensten har i ett föredrag den 4 mars 1997 för Berzelius Sällskapet redogjort för alla 

turerna runt invalet.2 Berzelius blev invald den 18 september 1837. Berzelius var själv 

måttligt intresserad, vilket med all tydlighet framgår av hans korrespondens under 

hösten 1837. Till styvsystern Greta Ekmarck låter det den 3 oktober 1837: 

Nu har jag slutligen blifvit insläpad i Svenska Academien. Sedan jag et helt år stritt 

med Academiens Ledamöter, hvaraf de fleste äro mina enskilda vänner, måste jag 

låta bequäma mig at emottaga kallelsen. Jag är icke nöjd dermed. Det gör mig et 

bryderi at skrifva et loftal öfver min företrädare, Ärkebiskoppen Rosenstein. Ehuru 

jag var mycket intimt lierad med honom på slutet af hans lefnad, så ger det mig dock 

icke förmågan at skrifva en sådan uphöjd stil som utmerker vältalaren. 

I samma anda finner vi i ett brev till vännen, akademisekreteraren Bernhard von Beskow 

den 2 oktober 1837.  

Min kära Bernhard! Må Fan ta Dig för alt det bråk Du gör mig med den i så hög 

grad oförtjenta äran at hafva vunnit en plats i Svenska Akademien. Jag ville heldre 

vara en af de 18 som flådde Märren (Du påminner Dig väl anecdoten från Gustaf 

III:s tid) än en af de 18 på Svenska parnassen, ty dissequera kan jag, när jag har knif 

som biter, men icke skrifva loftal, huru goda skriften än må vara. Hvarföre skulle 

Rosenstein straffas på det viset? Hvar skall jag fattig syndare taga snille och smak 

 
1 G. Lundgren, Svenska Akademiens historia 1786-1886, Stockholm (1886), 92. 
2 Föredraget har publicerats under titeln Om Berzelius och Svenska Akademien, Berzelius Sällskapets 
Skriftserie nr 4, Stockholm (1997), 18 sidor. 
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ifrån? Ur deglar, kolfvar och retorter? Kom sjelf och smaka hvad jag har deri. Du 

skal få känna at der finnes ingen ting som har god smak. Tror Du väl, min egen Vän, 

at den som kan hjelpligt laska sömnen på en sko, derföre också har förmågan at iu 

marmorn bilda foten af en Venus? Men Du ville så hafva’t Göran Dandin, och Du 

får skäms för mig och det är rätt åt Dig och synd om mig. I frågan om at snusa ur 

den Academiska Dosan, Åh det kan jag, på jettonätning har jag också oklanderlig 

appetit, allt det der är bra; men loftalet, loftalet.  

  Det officiella svaret följer härjemte. Din    

 

 

Enligt akademiens regler skall den nyinvalde vid inträdet ge ett åminnelsetal över sin 

företrädare. Detta kom att vara en besvärlig uppgift för Berzelius, ty han hade, som han 

säger, skäligen lätt för att skrifva när jag har något att skrifva om, men fan så svårt at 

koka en dräglig soppa på en spik”.3 Talet blev kort, ty ”et äreminne öfver Rosenstein 

som icke handlar om annat än hvad han uträttat kan ej bli långt, häldst hans älskvärda 

personlighet är nästan det enda hvarmed taflan kan få färg”.4 Samma kommentarer ger 

han till Bernhard von Beskow: ”nu är det mig alldeles omöjligt att spinna ur mig mer 

om Rosenstein, än du finner här på dessa sidor, som jag nu skickar dig…. Du kan ej 

föreställa Dig, med vad fröjd jag återvänder till beskrivande av galla, tarmsaft och 

exkrementer, som jag på dessa dagar måst lägga åt sido för detta gesällprov i främmande 

skrivlåda”.5  

 Ur hans inträdestal den 20 december 1837 kan vidare citeras: 

Den själslyftning, som höjer skaldens och vältalarens uttryck öfver det vanliga, blir i 

det vetenskapliga föredraget platt; åhöraren eller läsaren känner dervid att han ryckes 

ur den vanliga tankegången; ty den vetenskaplige författaren talar till läsarens 

fattnings förmåga, skalden eller vältalaren till hans känsla; men för att klart förstå, 

fordras en helt annan stämning, än att djupt känna. Liksom I, mine Herrar, hafven 

till valspråk: snille och smak, måste han icke förgäta att hans är klarhet och sanning; 

klarhet utgör snillet, sanningen är smaken i hans föredrag.6  

Efter Berzelius död den 7 augusti 1848 återbesattes stol nr 5 i Svenska Akademien den 

6 augusti 1849 med vice bibliotekarien Johan Erik Rydquist (1800-1877), som vid sitt 

inträde höll minnestalet över Jacob Berzelius. Det karakteriserades av tidens anda med 

sin omständiga och svulstiga språkstil formerad ur en romantisk grundsyn; detta i stor 

kontrast till det korta och konkreta tal som Berzelius höll över Carl von Rosenstein. 

Rydqvist ser skillnaden mellan humanioran och naturvetenskapen. Berzelius sökte 

klarhet och sanning, att skilja det sannolika från det sanna och tog därför avstånd från 

det äventyrliga och spekulativa. Rydqvists tal ger dock på sitt sätt samtidens syn på 

 
3 J. Berzelius till H. G. Trolle Wachtmeister den 21 november 1837. 
4 Ibid. 
5 J. Berzelius till Bernhard von Beskow november 1837.       
6 Svenska Akademiens Handlingar ifrån 1796, nittonde årgången, Stockholm (1841), 9. Se vidare H. 

G. Söderbaum, Jac. Berzelius – Levnadsteckning, Kungl. Svenska Vetenskapsakademien, Uppsala, 

del III (1931), 290-302. 
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Berzelius arbete och dennes personliga egenskaper. Här finner vi beskrivning av 

rättframheten, sanningssökandet och flärdfriheten inlindade i långa ordsvall. Här 

förekommer betydelsefulla detaljer ur hans livsfilosofi till exempel synen på de berömda 

måndagskvällarna i hans hem och den internationella betydelsen av Berzelius 

författarskap och hans införande av det kemiska symbolsystemet.7 Talet med svar av 

Svenska akademiens direktör Elias Fries (1794-1878) återges här in extenso.8 

 

    Jan Trofast 

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
7 Kerstin Ekman, Mine Herrar… - Om inträdestalen i Svenska Akademien, Norstedts, Stockholm 

(1986), 284 sidor.  
8 Svenska Akademiens Handlingar ifrån år 1796, tjugofemte årgången, Stockholm (1852) 9-49. Se 
också ungdomsvännen Magnus Martin af Pontins biografi öfver Jöns Jacob Berzelius i Kongl. 
Vetenskapsakademiens Handlingar för år 1848, första häftet, Stockholm (1849), 195-264; Jan Trofast, 
Jacob Berzelius – Klarbet och Sanning – Människan bakom de vetenskapliga framgångarna, Fri Tanke förlag, 
Stockholm (2018), 649 sidor; Jan Trofast, Jacob Berzelius och Östergötland, Lund, (2021), 445 sidor. 
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Mine Herrar! 

Vid foten af Omberg, ej långt från Vetterns strand, stod hyddan, der den fräjdstore man 

föddes, hvars åminnelse vi i dag begå. Det är sju årtionden sedan den dagen randades. 

Det var under ett lysande tidskifte för konst, vitterhet och vettenskap: en glanspunkt i 

vår odlings häfder, den ögat alltid med förnöjelse träffar, och hvilken liksom ofrivilligt 

fäster blicken, vid inträdet i ett Samfund, som från denna tidsålder räknar sitt upphof 

och så många af sina segrar. Dock är det icke om dess vittra idrotter, om diktens sköna 

under, som vi i dag skola tala. GUSTAFS stiftelse har äfven en annan bestämmelse, än 

den ”glada vettenskapens” lekar. Hans fosterländska själ ålade detta Samfund till första 

pligt, att ”upphöja äran och minnet”, att tolka de store mäns lof, som gagnat och hedrat 

fäderneslandet. Och åt hvem skulle detta offer hellre egnas, än åt det berömdaste 

Svenska namn i våra dagar? Genom Svenska språkets uppodlande ville Stiftaren utvidga 

det Svenska namnets rykte i främmande land. Och af hvem har detta namn blifvit fördt 

längre, af hvem har det mer fräjdats, än af den, hvars skrifter banat sig väg till odlingens 

alla hem i skilda verldsdelar, hvars tankar lefva på alla bildade tungomål? Det var ej 

ensamt åt hänförelsen af sångens och talets konst, som GUSTAF invigde sin nya 

stiftning: ”kunskap, vitterhet, lärdom och smak,” sällan förenade, såsom hans ord lyda, 

skulle i samdrägt stifta språkets lagar. Tänkaren, forskaren, vettenskapsmannen, liksom 

statsmannen, fick här plats vid skaldens och talarens sida. Vettenskapens, den stränga 

vettenskapens språk, i GUSTAFS dagar, bar sällan Svensk drägt, men Romersk. Den 

snillrike Konungens vackra tanke, att äfven åt vettenskapen eröfra hans hemlands ädla 

tungomål, och på samma gång stärka detta i vetandets klara och friska luftrymd, har 

först i vår samtid nått sin fullbordan, och det förnämligast genom den ovanlige man, åt 

hvars minne denna stund är helgad, och hvars förtjenst om Svenska språkets 

vettenskapliga utbildning väl är en ringa del af hans ära, men vore nog för en annans, - 

en förtjenst, af särskilt betydelse för detta samhälle, som också med dubbel rätt frambär 

uttrycken af sin förlust och sin saknad. 

 Vettenskapsmannen delar dock ej skaldens öde, att äga sitt rykte sammanväxt med 

modersmålets. Han kan, för att vinna erkännande och beundran, åt en främmande 

tungas lemna sin tankes bästa skatter, sin forsknings ädlaste frukt; och om han åt det 

språk, som är hans hembygds, förtror de sanningar han funnit, det ljus han tändt, så står 

man, i hela odlings-kedjan omkring honom, väntande och villig att tillegna sig hans 

upptäckt, och att dermed öka det förråd af kunskap och vetande, som tiderna 

upphämtat från alla länder på jorden. Och man kan det; emedan i det vettenskapliga 

föredraget saken är allt, och formen egentligen i den mån af vigt, att den är ett klart och 

bestämdt uttryck af tanken, att den troget men varsamt följer hans gång, med styrka 

återgifver brännpunkterna af hans verksamhet; då deremot den vittra framställningen 

får taga formens hela allmakt i anspråk, skall följa tanken i hans bråddjup och höjd, 

bildningsgåfvan på hennes luftfärd, känslan i hennes skiftande rörelser, hjertat i dess 

klappande slag: skall, efter ämnets olika fordringar, i sin trollspegel samla hela en yttre 

verlds lockande mångfald, alla en inre verlds nya skapelser; och skall i ordet fängsla 

styrkan och behaget, det ljufvaste och det högsta och det ädlaste, och allt det 

mellanliggande, som åt det sköna gifver sanningens enkla, af alla fritt erkända pregel, åt 

dikten förlänar det tjusfullt bländande skenet af verklighetens träffade bild. Endast 

infödingen, och den som gjort hans språk till sitt eget, kan derföre fullt känna och skatta 

ett vittert alster. Det är af detta skäl, som skalden kan vara utomlands okänd, men i sitt 
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hemland älskad af alla; vettenskapsmannen åter mången gång i egna bygder obemärkt, 

men beundrad af verlden. 

 Äfven vettenskapen spridde nu välgörande värma öfver GUSTAFS tidehvarf. De sista 

strålarne af ljus, från LINNÈS och IHRES ärofulla banor, nedföllo öfver GUSTAFS 

spira. Till hans dagar räknades ock MELANDERHJELM och CHAPMAN, 

BERGMAN och SCHEELE. Dessa namn voro på sin tid fräjdade, så långt deras 

vettenskap idkades, och några af dem äro det ännu. Ingen dock, utom LINNÉ, har af 

sin samtid blifvit så hyllad, och fått sitt rykte så fortplantadt till odlingens yttersta 

punkter på jordklotet, som den sällsynte man, hvaraf dragen skulle på denna dag 

återföras i hågkomsten. Men af en tillfällighet, som hvarken för talaren eller hans höga 

ämne är lycklig, står den förre, lika mycket genom arten som måttet af sin ringa gåfva, 

så fjerran som möjligt från det sednare. Att här mäta sina krafter, vore att förtvifla. Blott 

genom att glömma dem, och glömma mig sjelf, kan jag, utan att den skygga penseln 

skall falla mig ur handen, söka i några få drag teckna bilden af en man med så sällspord 

förtjenst, och dertill en förtjenst, från den vettenskapliga sidan, så utom och öfver 

kretsen för mitt bedömmande. Hvad jag dock ej kan glömma, är mina pligter mot Eder, 

mine Herrar, som förut så ofta tilldelat mig prof på uppmärksamhet och ynnest, och 

genom den sista stora utmärkelsen lika öfverraskat allmänheten och mig sjelf; mig som, 

utan att söka ryktet och utan att förtjena det, af omständigheterna länge dömd till en för 

verlden okänd möda, tillbakadragen inom ett sjelfvaldt, undanskymdt område för stilla 

forskning, med ett åt framtiden öfverlemnadt resultat, minst kunde vänta, att af Eder 

blifva uppsökt och kallad till en plats, så högt öfver min ställning och mina anspråk. 

Men denna lycka har ock sin börda, genom sitt ansvar och sitt missförhållande till 

sannolikheten att motsvara henne. Hon blandar glädjen med oro, stoltheten med 

sjelfpröfningens brydsamma stämning; och aldrig har egen underlägsenhet kunnat 

kännas mera, än invid det verldshistoriska minne, som det åligger mig att i dag söka 

återkalla. 

 I närheten af den hemlighetsfulle Vetterns oroliga bölja, och det vackra, nu af 

ångskepp besökta Motala, der mekaniken firar sina segrar: invid det skönt och rikt 

bevuxna Omberg, som öppnat en af de gladaste utsigter, föddes, i en landtlig nejd, 

JACOB BERZELIUS; genom sin fader befryndad med läroståndet, genom sina 

förfäder med kyrkan, genom sin stamfader med det härdiga och kraftfulla slägte, som 

med egen hand odlar fädernejorden.9 Långt ifrån ett lyckans skötbarn, smekt af hennes 

ynnest och hennes löften, snarare en af ödets missgynnade söner, åtnjöt han, i sin 

barnaålder och bästa delen af sin ungdom, föga af timlika fördelar; föga till och med af 

föräldrars och anförvandters ömma vårdnad, af det husliga lifvets glädje, af barnets små 

fröjder i hemmets kära krets. Af alla dessa oskuldens leende bilder, som hos mången 

stiga fram i minnet med en egen förtrollning, hade han få eller inga att erinra sig, och 

det nekades honom, enligt hans egna ord, att ”dela andras glädje vid tanken på 

barndomen”. Tidigt förd ut i verlden, att på egen hand söka bröd och bildning, rönte 

han af sin omgifning oftare köld än välvilja, oftare motstånd än klemande ömhet; och 

om man i det vänliga och deltagande sinne, som mötte oss hos mannen på ryktets höjd, 

 
9 Stamfader var bonden JÖNS HÅKANSSON, född år 1612. Sonen BENGT, som var prest, 
tog namnet BERSELIUS, efter säteriet Bergsäter i Motala socken af Linköpings Stift. SAMUEL, 
förste Collega Scholae i Linköping, son af Kyrkoherden i Rök och Heda JÖNS BERZELIUS, 
hade, i sitt äktenskap med ELISABET DOROTHEA SJÖSTEEN, sonen JÖNS JACOB, sedan 
Friherre BERZELIUS, som föddes på en slägten tillhörig gård i Väfversunda socken d. 20 Aug. 
1779. 
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på spetsen af sina öden, ej förmärkte ett efterlemnadt spår af bitterhet från lyckans 

vidrighet eller ogunst, kunde man deremot vänta, att ynglingen, hos hvilken aningen om 

en stor bestämmelse föresväfvade, ej skulle genast finna sig uti missförhållandet mellan 

de jäsande skapartankar, som arbetade i hans själ, och den ovänliga, tillbakasättande 

emottagning, som vederfors honom vid de första stegen på sjelfverksamhetens bana. 

Redan de första lärospånen omgåfvos af oblida skickelser, till en del måhända 

framkallade af denna retlighet, så vanlig hos en mäktig natur, länge en gåta för sig och 

andra, men oemotståndligt framdrifven af en okänd kraft, som verkar i det tysta och det 

dunkla. Det uppstod små missförstånd, som icke utan svårighet löstes: små obehag, icke 

utan inflytelse på den framtida vettenskapsmannen. Denna likväl, med en hel verld af 

vetande framför sig, i ett mörkt men lockande fjerran, kunde blott för ett ögonblick 

förstämmas af dessa i det hela icke betydliga motgångar, hvilka i sjelfva verket, under 

samma skepnad eller en annan, träffa de fleste, som inviga sig åt vettenskap eller konst, 

der möda och försakelse, om ej misskännande, utgöra den säkrast vunna skörden. Det 

är endast när de drabba en stor utmärkthet, som dessa händelser förtjena att antecknas: 

endast när de inverka på ett stort snilles utveckling, som man åt efterverlden anförtror 

hvardagslifvets hemligheter, hos andra gömda och glömda, som deras i skuggan 

förlorade namn. 

 De ägde också här sin betydelse, dessa lifvets små missöden, som mötte den unge 

BERZELIUS vid hans första inträde i verlden. Dessa kroppens och själens mödor, 

dessa olikartade sysselsättningar, åt hvilka han öfverlemnade sig, halft af håg och halft 

af nöd, voro icke af egenskap att förlama stora naturgåfvor; men väl att, i en högt 

begåfvad själ, uppfordra de bästa krafterna till en ansträngning, som en gång skulle finna 

sin belöning. Gynnad af omständigheternas lyckliga sammanträffning, förd af vänliga 

ödens milda ledning, skulle den för stora värf danade anden kanske ej erhållit den 

härdighet och styrka, som dessa kräfde. Vi skulle kanske ej funnit denna aldrig svikande 

uthållighet, denna aldrig förtröttade flit, förutan hvilka, i de stränga vettenskaperna, 

sällan något stort uträttas: denna rådighet, denna säkerhet och skicklighet i de praktiska 

medlens användning, denna tillförsigt till egen kraft och eget arbete, som gör sig 

oberoende af tillfälligheten: detta friska, rastlösa, men lugna och välbetänkta 

framåtskridande, som man hos den store bortgångne lika aktar och beundrar. 

 Efter genomlupna år vid det högre lärosätet i hembygden, beträdde BERZELIUS den 

akademiska banan, vid högskolan i Upsala; under båda dessa tidpunkter meddelande åt 

andra de kunskaper, som han knappt hunnit sjelf förvärfva. En tid vacklande i val af 

lefnads-mål, i beslutet att inträda i kyrkans tjenst, der hans ärfda namn först hördes, eller 

att egna sig åt naturforskningen, dit hans håg riktades af en föga mer än omedveten 

dragnings-kraft, kunde han icke länge stanna villrådig mellan en väg, anvisad af fränders 

föredöme eller intalan, och en, som öppnades honom af okända makter inom eget bröst; 

dessa vänliga skyddsandar, som ännu huldrikt omgifva oss, fastän vi icke med 

förfäderne gifva dem namn och dyrkan. Redan barnet, om än för öfrigt icke i sina villkor 

väl lottadt, erhöll, af sin fostrande omgifning, en väckelse för den yttre naturens 

åskådning och begrundning: dess öga öppnades för anblicken af en skapelse, ej blott 

stor och skön, men också, och just derföre, genomträngd af ordning i det minsta som 

det största, en verlds-lag, genomlöpande naturens alla riken, i tingens och varelsernas 

daning. Naturens lockelser fingo snart ett välde, som inkräktade på lekar och nöjen, 

äfven på läro-ämnen af annan art. Denna med makt framträngande riktning åt natur-

vettenskapen medförde, för tillfället, sina olägenheter, och framställde ofta både barnet 

och ynglingen i en osäker dager för mången, som ej anade, hvad denna afgjorda kallelse 



9 
 

innebar. Men det var ock på natur-forskningens fält, som de förste vännerne vunnos; 

genom en sällsam skickelse dock ej inom den särskilta kunskaps-gren, der han fann sitt 

yrke för lifvet. Den store ombildaren af vettenskapen blef i början främmande för den, 

som bäst kunnat leda den unge, råda den oerfarne, nu lemnad utan stöd, liksom för att 

blifva allt genom sig sjelf. 

 Emellertid hade samlaren redan blifvit forskare. Han ryckte sig från de första ynglinga-

årens studium af blomsterverldens sköna alster och luftens bevingade slägte, för att 

vända sig åt degeln och retorten, hvilka snart blefvo hans förtrogna; belönande med 

tillfredsställande svar på djerfva frågor, med en lycklig lösning af sammansatta uppgifter. 

Och hvilken ofattlig rymd upplåter ej kemien! Kanske mer än någon vettenskap 

omfattar hon naturens hela område, syftar inåt och utåt i alla riktningar. De mest 

olikartade ämnen uppsökas, granskas och genomskådas i sina yttersta beståndsdelar och 

sin sammansättning: de hemligaste krafter framlockas, för att till sina verkningar utrönas 

och bestämmas. företeelserna i ljus och värme, i färg och bild, i luftens och vattnets 

riken, i bergets innandöme, i lefvande väsens bildning, äga alla lika rätt till kemistens 

undersökning, och vänta, för sin förklaring, på hans skarpa öga och hans säkra hand. 

Flodens svall och luftens tryckning, volkanens utbrott och jernets halt, blommans lukt 

och hennes läkande kraft, fruktens smak och näringsämne, regndroppen och 

helsovattnet, magneten, kristallen, - alla äro föremål för hans iakttagelse och pröfning. 

Landtmannen, slöjdidkaren, målaren, stanna, lika väl som läkaren och farmacevten, i 

skuld hos kemisten, och bero, i mer eller mindre grad, af hans upptäckter. Han arbetar 

för nyttan och nöjet, för vettgirigheten och vinsten, för den lärde och för konstnären: 

ja, sjelfve guldmakaren, i sin drömda lycka eller genomtänkta flärd, har måst anlita 

kemien, för att framtrolla sina skenbilder.  

 Tidigt röjde sig anlagen hos den blifvande mästaren i analysen. Ännu vid en tid, då 

man mera emottager än meddelar, var BERZELIUS forskare på sjelfständig grund, och 

deltog i upptäckternas stora handling: än med utländske lärde i täflan, att bestämma den 

elektriska stapelns verkningar, än inbegripen i undersökning af helsokällorna i hans 

hembygd, der han omsider med konstens medel förde söderns varma källor till det kalla 

norden. Innan Doktors-gradens tecken prydde läkaren, hade kemisten uppdagat en ny 

metall. Men snart hinna vi ej följa den dristige upptäckaren på hans framgångsrika tåg, 

brytande inom vettenskapens alla rymder, nya banor med nya utsigter; städse färdig icke 

blott att meddela verlden hvad han sjelf funnit, men jemväl att teckna natur-

vettenskapernas hela gång framåt; lik XENOPHON och CESAR på en gång 

bedrifternas upphofsman och deras skildrare: med bättre lott än SOKRATES’ store 

lärjunge, som gjort sig odödlig genom återtågets nästerskap. Natur-forskningen i våra 

dagar känner blott eröfringen, och framgår segersäll, nästan glädjedrucken af sin 

underbara lycka. 

 Upptäckterna sjelfva kunna icke här blifva ämne för framställning. Redo-görelsen för 

dem, så många och mångfaldiga, så vidt ingripande, och dertill så vida öfver talarens 

höfva, tillhöra ej heller denna krets, inför hvilken BERZELIUS sjelf aldrig talade i sin 

vetenskap. 

 Men äfven den deruti oinvigde blir hos BERZELIUS öfverraskad af stora drag, som 

ej undfalla ens den flyktigaste iakttagelse. Jemväl dessa äro så många och så ovanliga i 

förening, att man står villrådig, hvilketdera som bör utmärkas: den vidtfamnande 

verksamheten eller det i enskiltheter outtröttliga nitet: den lyckliga siare-gåfvan eller det 

ihärdiga verkställandet: den skarpa och fyndiga blicken eller den stora noggrannheten: 

herraväldet öfver tanken eller formen.  Vid degeln och vigtskålen, retorten och 
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skrifbordet var han den samme; alltid klar och lugn, med lika lätthet och omsorg i 

arbetet, hvilket han, störd af tillfälligheter, afbröt och återtog utan afbrott i sin 

tankekedja och utan minskning af sin spända uppmärksamhet. Han såg allt i stort; men 

var vida aflägsen från den oroliga skapelsedrift, som går erfarenheten i förväg, danar ett 

helt af villkorliga förutsättningar och godtyckliga sammanställningar, gör en lagstiftning  

för okända krafter. För honom, såsom för hvar siare i vettenskapen, hade aningen, 

gissningen ett välde, och kunde med blixtens ljus ögonblickligt öppna en utsigt in i 

framtiden. Men han hade sjelfbeherskning nog, att afvakta de praktiska rönens 

vittnesbörd och den stränga bevisningens utslag. Hans själ hade ingen böjelse för en 

forskning, som dvaldes i det obestämda. Han var ej vän af det dunkla, äfventyrliga, 

obevisade; icke ens af det rent spekulativa i allmänhet. Kännare må afgöra, om hans väg 

var den enda; men att hans ledde till målet, det veta vi alla. Hans mening, ofta hyllad, 

innan hon ännu hunnit att bekräftas af andras rön, blef stundom dragen i tvifvel eller af 

en och annan motsagd. Vi behöfva icke här alltid uppsöka oädla bevekelsegrunder: en 

motsatt grundåsigt, en lefvande öfvertygelse har säkert ofta utgjort driffjädern. Också: 

hvilken inom vetandets omätlighet tilltror sig att afgöra, när sanningens yttersta spets är 

träffad, när bottnen af vishetens brunn är med forskningens sänklod hunnen? 

BERZELIUS hade likväl, framför mången utmärkt man, den dubbla tillfredsställelsen, 

att i de flesta fall få sin mening på förhand erkänd, och att, i än flere, se henne på ett 

lysande sätt bestyrkt af en senare forsknings vitsord. Denna i sanning afundsvärda 

framgång måste till väsendtlig del tillskrifvas hans stora skärpa i undersökningen, och 

hans lika sällsynta herravälde öfver de slutsatser, som de anställda rönen erbjödo. Man 

förstår detta, utan att förstå honom i det hela, utan att kunna följa honom i det enskilta. 

Äfven på andra vettenskapliga fält kan man dela hans farhåga för en obunden 

inbillningskrafts envälde, det spelande snillets hugskott; och än mera för denna 

skimrande oreda, som ej sällan bär snillets anspråk: detta qväljande töcken, som skall 

föreställa tänkarens djup. 

 Sjelf ställd i upptäckternas medelpunkt, på en gång den verksammaste deltagare i 

vettenskapens utbildning och tecknare af dess öden., blef BERZELIUS ofta försatt i ett 

mer än grannlaga läge, der domarens oväld kunde misstänkas; synnerligast i de fall, då 

hans eget tillgörande varit föremål för andras granskning, icke alltid den mildaste. Men 

också här träffades i allmänhet en lycklig medelväg; icke ljumhetens, liknöjdhetens, 

vacklandets; utan öfverlägsenhetens storartade medelväg, den prisvärda måtta, som är 

frukt af sinnets renhet och jemvigt, kunskapernas vidd, blickens klarhet och en 

oskrymtad sanningskärlek. I frågor, der han, efter mogen öfverläggning och ofta 

återtagen pröfning, stadgat sin öfvertygelse, tog han sin rätt fullt ut, och gjorde denna 

gällande i hela dess omfång; utan att dagtinga med tveksamheten, utan att blifva sig eller 

sina grundsatser otrogen. Han var här, såsom allestädes, en man. Men om han ock med 

stadig hand genomförde sin vilja och sina föresatser, der han hade full förlitan till 

åsigtens rätthet, var han deremot långt ifrån sjelfisk i frågor, som voro ställda under 

framtidens dom, eller, om ej detta, ändå ej ernått en utredning, som i hans tanke var 

öfver jäf. Han var den förste att erkänna sitt misstag, när ett sådant uppdagats af honom 

eller någon annan; och han vidgick det utan omsvep och utan behagsjukans små 

undflykter; - ett vackert drag af blygsamhet och sjelfglömska hos en man på spetsen af 

sin vettenskap. Det gällde, det är sant, oftast enskiltheter, enstaka försök och rön. Det 

kan invändas, att en man i hans ställning hade lätt att vara ädelmodig, och kunde utan 

uppoffring afstå en likgiltighet, när han ändock var erkänd segervinnare för dagen. Men 

segraren äger icke alltid detta återhåll, och de stora snillena i vettenskapens verld äro 
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icke mer än andra fritagna för det öfvermod, som en ovanlig lycka ofta ingifver. 

BERZELIUS hörde emellertid till de vackra undantagen. Han kände sitt värde, utan att 

derföre högt uppskatta sin förtjenst: han tänkte för stort om vettenskapen, för att tänka 

stort om sig sjelf: ehuruväl han, om någon, kunnat det. Och lika villigt som han biktade 

sina egna irringar, lika benägen var han att erkänna andras värde; gynnande alla grenar 

af natur-vettenskapen, utan ensidig förkärlek för hans egen. Det var honom en sann 

glädje, att göra rättvisa åt förtjensten hos lårjungen eller medtäflaren; jemväl hos 

motståndaren, om han, från sin ståndpunkt, kunde godkänna dennes sträfvan. Att 

stödja och leda den gryende förmågan, var honom en kär pligt, och han tog en vacker 

hämd på det omilda öde, som i motsatt riktning uppträdde mot hans första mödor i 

vettenskapens tjenst. Mer än en af Europas ryktbarheter har BERZELIUS att tackas för 

sin utveckling, sitt namn och sin borgerliga ställning. 

 Med en anspråkslös uppskattning af egen verksamhet, liksom en välvillig behandling 

af andras, låter väl förena sig en allvarsam, stundom sträng, men rättvis och billig 

granskning. Den store redogöraren för naturforskningens framsteg var icke ett språkrör 

för dagens krönika i vettenskapen: han var berättare och domare i en person; 

företrädesvis på de kunskapsfält, han sjelf odlade med förkärlek. Ej allenast i de ryktbara 

Berättelser han årligen afgaf, men äfvenledes i ett stort antal smärre afhandlingar och 

monografier, finner man granskaren, - alltid öppen för det  nyas värde, men vaksam 

mot dess vådor: med glädje hänvisande på en ny vinst för sanningen, men utan förbehåll 

afslöjande en äfventyrlig förslags-mening, en svag bevisning eller en misstänkt slutsats. 

Hans pröfning var allvarlig men rättrådig, skarpsynt i sak utan skärpa i uttryck, 

öfverlägsen i insigt men icke i ton; alltid klart, bevisande, i bredd med, om ej öfver sitt 

ämne. Var detta sådant, att domarens behörighet deruti ej kunde på förhand anses lika 

gifven som i annat, uppträdde han stundom med en undfallenhet,10 vida aflägsen från 

den sjelfförtröstan och vågsamhet, som ej sällan utmärker både lärde och olärde. Man 

kan lyckönska vettenskapen till den vinning, som skördats af hans storartade forskning 

och hans genomträngande pröfnings-gåfva; men ock af hans hejd i slutföljder och deras 

tillämpning, hans lugn i motgången och hans måtta i segern. 

 Samma lynne, som förråder sig i hans allmänna vettenskapliga åskådningssätt, 

utmärker hans föredrag. Han är framför allt praktisk. Hans framställning är kort, enkel 

och på saken. Men den är, ej mindre i sin helhet än sina delar, väl genomtänkt, väl 

beräknad. Han är öfverallt ordnande, öfverallt mogen och bestämd, bindande i 

bevisning; utan minsta böjelse att göra det oväntade hemlighetsfullt, det invecklade 

gåtlikt. Det är en ton af mandom och flärdlöshet, som genomgår det hela. Man finner 

all den egentlighet och noggrannhet, som ett vettenskapligt föredrag kräfver. Han 

uppbär sitt ämne, utan att synas känna dess börda: hvad som fordrat djup forskning, 

ihållande tanke-ansträngning, förekommer oss lätt och inbjudande. Ytans finhet och 

rundning, stilens lyftning och behag, af underordnadt värde på vissa fält af det 

vettenskapliga området, vore knappast möjliga att tillegna sig i en kunskaps-art, som ej 

kan undvara en mängd konstord och öfverenskomna beteckningar, utan liflighet för 

inbillningen, utan intryck af känslan, utan tjusning för örat. Det är icke heller detta, man 

 
10 Ett exempel härpå är hans värdefulla afhandling Om Runamo och dess inskrift (se Kongl. 
Vitterhets, Historie och Antiqvitets-Akademiens Handlingar, Del XIV, s. 367-376), hvaruti den 
förmenta run-inskriften, som vunnit så stor namnkunnighet, förklaras såsom en geologisk 
företeelse, - en åsigt, som vunnit ytterligare stöd af Prof. Nilssons sedan anställda undersökning 
(se Del XVI, 367-372). 
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här bereder sig på att erhålla. Men af en verksamhet, så fjettrad vid yttre handläggning, 

mödosamma och uthållande iakttagelser, sorgfällig granskning, hårfina beräkningar, 

vore man långt ifrån att vänta den lätthet i öfversigt, den fattlighet, ledighet och friskhet 

i uttryck, som hos BERZELIUS städse är att finna; och detta under en rastlös alstring, 

en samtidig uppteckning och en fortgående redovisning för det öfverväldiga tal af nya 

rön och upptäckter, som han meddelade åt den lärda verlden. Genom alla dessa 

skrifsättets egenskaper, vid all framställning af vigt, men här af ern grundväsendtlig, fick 

hans språk ett särskilt värde, såsom på en gång innehållsrikt, uttrycksfullt, otvetydigt för 

forskaren, och tillgängligt, njutbart för en hvar. Dessa förtjenster, denna makt öfver ett 

för stilen otacksamt ämne, hvartill med skäl kan läggas det lyckade försöket att göra 

vettenskapens språk inhemskt i våra bygder, skulle ensamt kunnat rättvisa Edert val, 

mine Herrar; hade icke ett med odlingens segrar införlifvadt namn och ett öfver verlden 

flygande rykte inneburit ännu en rätt till säte och stämma i ett samfund, invigdt åt äran 

och minnet. 

 BERZELIUS tog sitt inträde i Eder krets med ett Tal öfver Erkebiskop CARL VON 

ROSENSTEIN. Han gjorde det med all den anspråkslöshet, som tillhörde hans 

personlighet: med en blygsamhet, vida skild från den sjelfbehagliga, som menar endast 

hälften af hvad hon uttalar, och tänder sina offer endast i den afsigt, att dess rökverk 

skall återföra sitt doft på offraren. Han stod redan på den höga planen af ett verldsrykte. 

Med tveksamhet beträdde han dock trappan till ett tempel, der en annan gudom 

dyrkades än den, åt hvilken han egnat sin lefnads bästa krafter och sin själs fullhet. En 

sanningens tempeltjenare, kallades han till skönhetens. Dock anade han rätt, att bland 

gudamakterna uti idéernas himmel ej gifves en täfling om företräde, och att, då den 

andras, det icke är för att vinna affällingar, men för att få sin egen tankebild erkänd på 

främmande område. Så betraktade han ock sitt inkallande i det vittra samhället, der han 

ställde sig som naturforskningens målsman. Utan att eftersträfva ett främmande värde, 

utan att mer än eljest smycka sig med talets prydnader, skildrade han, med lätt och säker 

hand, dragen af sin företrädare, hvars verksamhet var från hans egen skild genom hela 

sin art och syftning. Men han afgaf ock en bekännelse om sin åsigt af det vettenskapliga 

föredraget, der han ställde främst ”klarhet och sanning”, - ord, som innehålla 

tänkespråket för hans lefnads-vishet och hans utöfvande af skriftställarens stora kall. 

Han uppförde en skiljemur mellan ”det blott sannolika” och ”det fullkomligt sanna”. 

Också var han sjelf mästare att skilja verklighet från föreställning, utredd sanning från 

dess sken. På denna åtskillnad hvilar ändå slutligen allt vetande, - och förvexlingen har 

man att skylla för alla de dimmor, som hvila öfver kunskapens källa. Den, som är van 

att bygga en luftig hypotes på en annan, till dess att ett Babels-torn reser sig i höjden, 

utan antydning ens, att det är i gissningens rymder han timrar sitt trollslott: denne skattar 

icke högt den ädla samvetsgrannhet, som ej gifver mer än hon äger, och som nämner 

allt vid dess rätt namn. Men dess mer skattas hon af den, som sätter högre en enda stor 

sanning, än en oändlighet af halfsanningar och inbillningar, om än utstyrda med alla de 

praktens retelser, som snillet vet att kasta kring sin tjusande bildning. 

 En man, som BERZELIUS, med hans anseende och egenskaper, var öfverallt 

uppsökt, i de lärdas och vittres gillen, i medborgerliga förtroenden, i offentliga värf. 

Allestädes skyndade man att tillegna honom; icke blott för att vinna glansen af hans 

namn, men för att taga i anspråk och lugna pröfning. Öfverallt var han i jemnhöjd med 

göromålen, och bryddes hvarken afs arbetets mångfald eller pligternas tyngd. Han tog 

vara på tiden; derföre var han aldrig utan tid. Han skådade i stort och med den största 

klarhet; derföre beherrskade han ämnet, hurudant det var. Man beundrade honom 
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såsom ledare af en öfverläggning; ty han såg med ens det rätta, och kom straxt till saken, 

huru denna än blifvit insvept i moln eller invecklad i tankeklyfningens spindeltrådar. 

Han träffade ofta med blixtens snabbhet, utan att blända med skenets glans. Hans säkra 

blick förnekade sig ej ens vid bedömmandet af skönhetens och smakens alster, hvilka 

kunde synas främmande för hans öfver den stränga analysen sväfvande ande, men som 

ägde en viss frändskap i snillets ideala åskådning af tingen, - ideal alltid genom 

utsigternas storhet och blickens ljungeld. Men huru mycket han ock åt aflägsnare 

föremål bortskänkte af sin tid och sin arbetskraft, var han dock alltid den samme för sin 

mest älskade sysselsättning, - natur-vettenskapen. Utan att frestas af statens höjder, och 

utan att, såsom mången, i en främmande verkningskrets vilseledas från sitt stora mål, 

blef han sitt kall trogen intill lifvets sista gräns.11 Dess varmare var hans nitälskan för 

alla föremål, som lågo hans egen bana nära; och bland allmänna stiftelser är det mer än 

en, som tackar honom för sin grundläggning eller utbildning; liksom månget enskilt 

företag, främjadt af hans välvilliga förord, redan deruti räknade sin halfva framgång. 

Bland kära ämnen för hans åhåga [håg, lust] var jemväl, att åt natur-vettenskaperna 

eröfra en plats i den offentliga undervisningen för allmän medborgerlig bildning, såsom 

de redan äga en i den lärda daningen. Liksom tvillingfödd med denna tanke var en annan 

– att få den vid Högskolan förlagda undervisning i läkare-konsten flyttad till 

Hufvudstaden. Man må dela hans mening eller icke, - hvad ingen kan misskänna, är det 

lefvande nitet och denna stora blick, som i allt, inom gränsen för dess forskning, såg ett 

sammanhang; och ingen skall neka sitt bifall till det efterdömliga sätt, att söka äfven sina 

käraste syftens ernående endast på öfvertygelsens väg, med bevisningens ädla vapen. 

Fann han ej alltid sin åsigt biträdd af tänkesättet för dagen, så kunde han likväl med hög 

tillfredsställelse nedblicka öfver sin ärofulla, asf så många framgångar lysande bana, på 

hvilken det lyckats honom att åt natur-vettenskaperna förvärfva ett anseende i det 

allmänna, som de i hans fädernesland förut icke ägt, ens i LINNÈS minnesrika dagar. 

Man kan med en varm känsla af rättvisa och tacksamhet omfatta förtjänsten hos mången 

utmärkt samtida, som, inom vår fosterbygd, med BERZELIUS delat mödan och 

framgången att tyda naturens gåtor, granska hennes lagar, ordna hennes gåfvors mängd: 

de skola dock säkert alla i förening vittna, att det var han, som var deras föresyn: att det 

var han, som återvann LINNÈS verldsrykte: han, som åt det aflägsna Norden för andra 

gången skänkte rösträtt i vettenskapens stora frågor för dagen och för framtiden. Vid 

inträdet i den byggnad, som natur-vettenskapen invigt till sitt tempel, och då man, med 

vettgirighetens och välbehagets blandade känslor, fägnas af de beundransvärda 

skatterna ur naturens riken, der de, i vexlande skönhet och egenhet, ordnats till et helt, 

för den olärde åskådaren af samma njutning som af värde för forskaren: då man 

öfverskådar denna rikedom, denna mångfald, detta urval, skall man med stolthet och 

erkänslas ihågkomma honom, som var den ledande tanken, det lifgifvande snillet, den 

främste i templets helgedom. Man skall ock med saknad föra sig i minnet, att det var i 

denna bostad, som hans ädla lif släcktes, sedan han der tillbragt sina ärorikaste dagar. 

 Ärorika voro de ur mer än en synpunkt: genom den lyckade eröfringen på 

vettenskapens fält och alla de seger-tecken, hvilka omgåfvo den af honom högt burna 

 
11 Bland högre embetsmanna-platser, som blefvo BERZELIUS erbjudna, var President-stolen i 
Bergs-Kollegium, den han likväl undanbad sig, liksom alla embets-titlar af högre grad än hans 
verkliga. Sedan han år 1832 tagit afsked från den 1807 emottagna Professionen vid det sedermera 
så kallade Carolinska Institutet, återstod honom blott Sekreterare-platsen vid Vetenskaps-
Akademien, den han alltid hade kärast, och som han först med döden öfvergaf. 
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sanningens fana: genom en lika rättvis som högstämd och samman-stämmande hyllning 

från hans samtida, på samhällets höjder och vettenskapens. Från främmande land 

kommo i stort antal lärjungar till den store mästaren i Norden, för att af honom undfå 

mästarbrefvet. Från alla delar af vår verldsdel, och från hinsidan om verldshafvet, 

kommo budskap från de lärdas kretsar, hvilka alla ville räkna honom för sin, och offra 

åt hans rykte, om de ej kunde särskilt för sig vinna något af hans snille. Vettenskapens 

frågor blefvo hänskjutna till hans afgörande, främmande lärostolar tillsattes på hans 

förord, och hans resor utomlands voro ett fortsatt högtids-tåg. Åt ett af månens fält och 

en ständigt grönskande växt från den södra hemisferen gaf man hans namn; medan 

konstnären formade hans bild, och sände den till vedermäle af sin aktning.12 Han såg 

sin bröstbild preglad på skådepenningen af en metall [selen], som han sjelf upptäckt.13 

Hans skrifter flögo, på många och skiftande tungomål, kring verlden. Från thronerna 

tilldelades alla de äretecken, som kunna pryda en vettenskapens idkare;14 men vid 

anblicken af den tindrande stjernhimmeln på hans bröst visste en hvar, att denna ära 

var vunnen med förtjenstens rätt och ej med lyckans: att det var en hyddans son, som 

lika anspråkslöst och värdigt uppbar en storhet, som han aldrig eftersträfvat, men som 

bördade honom till sig, på grund af en högre arfsrätt, liksom i trots af honom sjelf. Åt 

vettenskapen afstod han glansen häraf, och gladde sig, på dess räkning, åt en utmärkelse, 

som dess tolk vederfors. Djupt i sitt hjerta bevarade han likväl den ynnest, som tillföll 

honom från hans hemlands älskade Konungahus, hvars Stamfader och Efterträdare 

täflande förbehöllo sig, att främst i ordningen hedra honom med förtroendets, 

tillgifvenhetens och utmärkelsernas förenade gärder; och då CARL JOHAN, som en 

gång ställde arfvingen af Nordens konunga-kronor bland lärjungarne hos den fräjdade 

siaren, på dennes  brölloppsdag, efter vigsel-akten, lät öfverlemna honom Friherre-

brefvet, skedde det på ett sätt, hvars grannlagenhet höjde förläningens värde. Svenska 

folket utkräfde ock, genom sina valda ombud vid Riksmötet, sin rätt till den redan 

lagerhöljde veteranen i lärdomens tjenst, då det tilldelade honom ett årligt anslag af 

statsmedlen, i egenskap af national-belöning, hvilken öfvergått till lifgeding åt Den, som 

är ensam arfvinge af hans namn. Han hade på förhand i rikt mått vedergällt denna 

hågkomst från det allmännas sida, genom all den heder och allt det gagn, han beredt 

under sin storartade verksamhet och sina nyttiga mödor, dem han städse förbehöll åt 

sitt fädernesland, under afböjande af utländingens lockande anbud. Han gäldade den 

åter för andra gången, genom öfverlåtande af sina vettenskapliga samlingar åt det lärda 

Samfund, som i honom ägde och förlorade så mycket, och derföre med sonlig känsla 

begagnat sin sköna företrädes-rätt, att inbjuda fäderneslandet till uppresande af en 

minnesstod åt en af de störste bland dess söner. 

 
12 Bland främmande konstnärer må nämnas den berömde bildhuggaren DAVID i Paris, som år 
1835 öfversände den af honom i marmor huggna kolossala bröstbild af BERZELIUS, till 
föräring åt dennes trolofvade, - en gåfva, sedermera af Enkefru Friherrinnan BERZELIUS 
öfverlemnad till Carolinska Institutet. Af inhemska konstverk, som förevigat dragen af den store 
vettenskapsmannen, är det en angenäm pligt att utmärka ett porträtt i olja af SÖDERMARK, en 
bröstbild och en medaljong af QVARNSTRÖM. 
13 Öfver-Bergs-Rådet ZINKEN i Harz lät slå denne medalj af metallen Selenium, som 
BERZELIUS upptäckt. 
14 Jemte Nordstjernan och Wasa Ordens Stora kors, bar BERZELIUS Storkorsen af Ryska S:t 
Stanislai, Danska Danebrogs och Norska S:t Olofs Orden, Officier-graden af Franska Heders 
Legionen, Kommendörs-tecknet af Sardinska S:t Mauritii- och Lazari Orden, Riddare-stjernan 
af Preussiska Röda Örns Ordens andra klass och af Förtjenst-Orden för Vetenskap och Konst, 
Belgiska Leopolds Orden samt Hanoverska Guelfer Orden. 
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 En ovanlig man i tankens verld är det icke alltid i det enskilta lifvet. BERZELIUS var 

det, icke genom sättets nyhet eller öfverraskning; endast genom de personliga 

egenskapernas inre värde. Ingen var mer än han enkel., flärdlös, rättfram. Han hade en 

uppriktighet och en oförställd välmening, som, äfven då hon bland förtrogna vänner 

klädde sig i skämtets drägt, lätt var igenkänd, - en välvilja, som snarare öfverskred sin 

gräns, än höll sig tillbaka: som stundom alstrade, i afseende på menniskor, en 

lättrogenhet, för hvilken han så väl visste att bevara sig, då det gällde saker och satser. 

Mot den obekante var han städse den uppmärksamme, förbindlige mannen, som skulle 

kallats verldsman, om det minsta af beräknad aktsamhet eller öfverlagd vänlighet tillhört 

hans väsen. Med all sin öppenhjerlighet ägde han sig ändå nästan i hvart ögonblick. 

Sinnets öfverilning var hos honom sällsynt, och endast hos andra kände han dessa 

tankens irrfärder, dessa känslans fortsatta hänförelser, som i de stränga vettenskaperna 

och det praktiska lifvet medföra så stora vådor. Förståndet var bland alla förmögenheter 

den herrskande; men ett stort, skarpt, klart, vidtfamnande förstånd. Vanligen fann man 

honom vid det bästa lynne, öppen och upprymd; om det icke var i den välbekanta 

verkstad, der han med vettenskapens sinnrika medel uppfordrade naturen till 

bekännelser. Der stod han tyst och sluten, spanande på lösningen af de frågor, som han 

uppställt. Der var det ock, som han, vid trenne tillfällen, kom i fara för våldsamma 

utbrott af de naturkrafter, han frammanat,15 och hvilka liksom hämnades på upp-

dagarena af deras hemligheter. Eljest var han för en hvar tillgänglig, med sinnets hela 

jemvigt och lynnets hela friskhet. För den härdige kroppen, som hyste en stark själ, 

syntes arbetet vara ett lekverk; men i sjelfva verket var det ett högt allvar, som ej kunde 

vinna sitt mål utan genom den klokaste indelning af tiden och den sorgfälligaste 

användning af hvarje stund, hvilken ej förunnades hvilan eller förströelsen. Han gick 

göromålen snarare i förväg, än han eftersatte dem. Dymedelst blef honom nästan det 

omöjliga möjligt. Man räknar knappt hans smärre vettenskapliga uppsatser och hans till 

hundratal växande bref om året, med utländske lärde;16 att ej nämna de talrika större 

arbeten, som man äger af hans hand, och som med allt från hans penna delade 

egenskapen, att vara grundade på den samvetsgrannaste pröfning och den allvarligaste 

betraktelse. Hos en sådan flitens jätte väntade man sig icke, hvad man dock fann, en 

frimodighet och meddelsamhet utan all stelhet och tyngd, utan något tecken till det 

kärfva och sträfva i sätt, som ofta bär allvarets färger, och i sjelfva verket ofrivilligt 

åtföljer den ihärdiga mödan, den stränga, i sitt ämne försjunkna forskningen. Men än 

mera aflägsen var han från ytlighetens fladder, och han hade intet af den lärda 

behagsjuka, som först och sist tänker på sig, nämner sig, dyrkar sig. Lugn, kraft och 

mandom uttalade sig i hela hans väsen, i hela hans hållning, som, utan att för konstnärn 

äga något bildskönt, var beherrskande genom det mogna, klara, harmoniska i uttrycket, 

och genom det öppna allvar, som satt på hans panna, äfven då löjet och skämtet spelade 

på läpparne, - ett leende, så kärt och välkommet för en hvar, som kände honom, hvars 

vänfasthet, hvars ädla, redbara och välvilliga sinne gjorde honom för hans omgifning 

lika oförgätlig, som han blifvit för det allmänna genom sin vettenskapliga storhet. 

 
15 Första gången genom en explosion af knallguld, vid en undersökning af ammoniak; den andra 
vid utforskningen af egenskaperna hos metallen Selenium, hans egen upptäckt; den tredje vid en 
anställd pröfning af fosfors och svaflets föreningar. Handen, ögat, hjertat buro länge smärtande 
minnen af dessa tilldragelser. 
16 På sednare tiderna räknade han närmare 400 bref årligen, till främmande vettenskapsmän. 
Naturligtvis hade dessa skrifvelser merendels ett lärdt ämne till innehåll. 
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 Och huru mycket mer var ej denna att högakta för den oegennytta, som utmärkte 

henne. BERZELIUS hade länge tillhört främmande länder genom sina skrifter och 

genom emottagna ärebevisningar af alla slag, innan han ägde en enskilt ställning, som i 

någon mån motsvarade hans anseende i lärdomens verld; och det var på främmande 

tungomål, som lyckan tillförde honom sin första ynnest.17 Sjelf kände han icke hennes 

vägar: vettenskapens förkofran var hans enda tanke. För vettenskapen lefde han och 

verkade; och en hvar, som deråt egnade sig med allvar och utmärkelse, blef honom en 

vän, en gunstling, den han kunde förlåta mycket, för den trogna offertjensten vid 

sanningens altare. Välkomne voro honom alla, som, på skilda banor, vandrade åt hans 

mål, - detta mål, för hvilket han hade en hänförelse, som var hans enda. Det var honom 

derföre kärt, att se sig omgifven af dem, som hyste samma kärlek, lifvades af samma 

tanke. Mången, främmande för hans närmare omgifvelse, erinrar sig, med känslor af 

nöje och saknad, de minnesvärda aftnar, då BERZELIUS öppnade sitt hus för 

vetttenskapens idkare och bildningens vänner, hvilka, i det de gjorde sin uppvaktning 

hos fursten i vettenskapens rike, kunde med välbehag lemna sig åt den fria men ädla 

stämningen och de vexlande samtalens rikdom, kunde njuta ögonblickets hela behag i 

en krets, der staten, lärdomen, bildningen, umgänget räknade sitt yppersta. Den, som 

här sett honom, glömmer honom icke. Än klarare, kärare står hans bild i hågkomsten 

hos de många, som till honom hade ett enskilt förhållande, i honom ägde en trofast vän, 

eller en skapare af deras lycka, eller en tyst hjelpare i behofvets stund. Huru skulle han 

icke då saknas af sina närmaste, af sina nyvunna fränder, af Henne, som han med de 

ljufvaste band tillhörde,18 och som med alla ömhetens offer återgäldade ett stort hjertas 

tillgifvenhet. 

 Längre än de fleste var han skonad af tidens härjningar. Han var ung ännu in i 

ålderdomen, och helsan kastade sitt återsken öfver det vänliga anletet, hvars kraftfulla 

uttryck ej jäfvades ens af de vanliga tecknen till årens välde. Ännu i sitt lifs afton var 

hans rika själ, i oförminskad styrka, sparad åt ärofulla mödor, och han skulle länge 

kunnat verka för sitt lifs käraste syfte. Men tiden kräfver en gång ut sin rätt äfven hos 

den bäste, den starkaste. Förebud till brytningen af kroppens bojor hade mer än en gång 

gifvit oro; men dessa tecken försvunno, och den konst, i hvilken han sjelf aflagt 

lärdomens prof, njöt ännu en seger. Hon mäktade likväl ej längre förhindra, att man 

med stigande bekymmer skulle blicka mot framtiden, och ana sin förlust. Stor, oersättlig 

blef den, när den inträffade. Dock är det ej mången, som sjelf gjort så mycket, för att 

ersätta sig genom sina egna verk: ej mången, som i dem så fortlefver hos sin samtid och 

efterverld, med ryktets och ärans högstämmiga samljud öfverröstar de ömma uttrycken 

af enskilt och allmän saknad. 

***** 

Efter talets framförande (upplästes, då Johan Erik Rydquist var frånvarande på grund 

av sjukdom) tillade direktören Elias Fries följande, improviserade föredrag: 

Den minnesteckning, som blifvit uppläst, flärdlös och sanningstrogen, som den store 

Mästaren sjelf i lif och lära, lemnar intet öfrigt att å detta rum tillägga, utom att blott 

gemensamt sörja detta mäktiga snille, som slocknat, - och under sorgen i ordets hela 

 
17 Synnerligast de Tyska bearbetningarna af BERZELII ”Lärbok i Kemien” lemnade ett, för en 
Svensk vettenskapsman, mindre vanligt författar-arfvode. 
18 BERZELIUS blef den 19 December 1835 förenad med JOHANNA ELISABET POPPIUS, 
dotter af Stats-Rådet m.m. GABR. POPPIUS och ANNA GUSTAVA HOCHSCHILD 
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mening. Och glädjen stiger, men sorgen mildras genom mångas deltagande – och vid 

detta tillfälle deltager hela den bildade verlden i  vår förlust och saknad; ty så långt 

vettenskaplig kultur spridt sig, var hans namn sammanbundet med tydningen av 

naturens lagar, kändt och äradt; och ännu längre, så långt Europeisk konstflit framträngt, 

så långt bölja blifvit beseglad, hafva vittnen medföljt af hans forskningars vigt för 

allmänna lifvet. Under tidernas lopp skola de lagar, han tydde, såsom hastigheten ökas 

med fallet, framkalla allt rikare och rikare skördar, och gnistorna af hans snille i 

kommande tider tända nya, ännu ej anade sanningar. Rättvisligen har talaren sökt 

egentliga grundvalen till Friherre BERZELII storhet uti hans själsstyrka: denna rastlösa 

forskningsifver, denna omätliga sanningskärlek, denna sjelfförsakelse, som ej bjuder 

egna hugskott, utan endast framträder som naturens siare och tolk. Man klagar, 

måhända, ej utan grund, att naturen är en hård aristokrat, som ej efter jemlikhetens 

grundsatser utdelar sina gåfvor och minst snillets; men för sig ensamt är detta endast ett 

frö till godt eller ondt, i den mån emottagaren lyder eller bryter naturens heliga lagar. Vi 

äro och förvissade, att hos de flesta oändligt högre anlag blifvit nedlagda än de, som 

hinna till utveckling, just i saknad af denna sjelfbeherrskning och sjelfförsakelse. 

Värdigaste sättet att fira BERZELII minne är för vettenskapsmannen att taga honom 

till försyn; vid BERZELII graf är i detta afseende sannerligen mycket att lära. Icke sökte 

han det konstladt förvånande för att vinna dagens beundran, icke att endast undergräfva 

det redan stadgade för ett flyktigt pris, utan endast det sanna för dess eget höga värde, 

och just derföre tillföll honom, jemte detta, mera än någon samtida, den ära, som växer 

genom tiderna. I en tid, som företer så många sorgliga exempel, äfven inom 

vettenskapernas verld, af lösligt dömmande blott i följd af ofullkomlig kunskap, af 

oförmåga att fastställa något bättre, samt att sanningen ofta ej är målet, utan 

vettenskapligt sken endast ett medel för att vinna ryktbarhet och yttre fördelar, är det 

en glädjande syn, att genom en högre verldsordning målet och följderna stå i omvändt 

förhållande till hvarandra. De urbilder, BERZELIUS sökte, voro sanning och klarhet, 

och hvem bland oss skulle ej önska, att dessa blefve de framstående dragen i Svensk 

bildning, Svensk vettenskap? 

 Att steg för steg följa Friherre BERZELII vettenskapliga utveckling tillhör ej detta 

rum. Den framskred omärkligt, som trädet utskjuter blad efter blad, till dess den 

lummiga kronan redan gungar för himmelens vindar. Så var BERZELIUS redan en stor 

man, innan han sjelf tänkt blifva det. Än se vi honom upptäcka nya naturens elementer, 

än upplösa de mest sammansatta kroppar i sina urämnen, än återföra jord- och hälle-

arterne till deras ursprungliga metallström, än beräkna de enkla kropparnes 

valfrändskaps-lagar, än efterbilda naturens alster i dess mest fördolda verkstäder, såsom 

helsovattnen, än framvisa nya, för naturen sjelf okända föreningar, än uppgifva nya, 

enklare och riktigasre undersökningsmetoder, än förbättra vettenskapens yttre 

hjelpmedel. Hans arbetssätt var ej spindlarnes, hvilka endast ur sitt eget inre utspinna 

sin konstrika, men lösa och förgängliga väfnad – icke heller myrornas, hvilka endast i 

stack draga allehanda flarn; utan biens, som, upphämtande blommornas ädlaste safter, 

sjelfva ombilda dem efter renaste smak. Ty ehuru aktningsvärda flitens ansträngningar 

äro, fostras endast allt verkligen stort genom denna högre instinkt, som omedelbart 

förnimmer hvarje vunnet röns vigt och plats i det stora hela, emedan inom 

vettenskapernes verld snillet är den burne sjelfherrskaren. Den mest genomgripande af 

Friherre BERZELII talrika upptäckter torde lagarne för atomernas föreningar vara, 

hvarigenom vi förnimma ett ledande förstånd äfven i de stelnade massorna. Och af hans 

snilles skapelser må vi här minst förgäta detta nya språk, han uttänkt, för att uttrycka 
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alla kända och möjliga föreningar i naturen – ett språk, lika underbart genom sin 

enkelhet och bestämdhet, som Grekiska smidighet att omsluta hvarje begreppets 

vexling, - på en gång ett universal-språk och en pasigrafi [skrift som kan läsas av alla 

oavsett vilket språk de tala], hvilken redan är det enda som talas, skrifves och förstås 

inom hela hans vettenskaps område. Derigenom blef det BERZELIUS möjligt att 

framvisa mineralierne lika lagbundne i sin bildning, som den öfriga naturen, och 

deruppå uppföra det första vettenskapliga system öfver stenriket, uppå hvars klippor 

äfven LINNÉS snille strandat och lidit skeppsbrott. Tvifvelsutan är orsaken dertill att 

söka i den helt och hållet olika arten hos dessa, i öfrigt omätbara och sins emellan 

ojemförliga, snillen; LINNÉS var lyriskt, BERZELII åter episkt. Sannolikt var också 

detta ett nödvändigt villkor för hvarderas segertåg på sin skilda bana, ty lifvet med dess 

vexlande fröjd och smärta är naturens lyrik, men naturen i dess lugna, oafbrutna, 

oändliga utveckling är hela skapelsens epos. Ett med BERZELII mera närförvandt 

snille var NEWTONS, fast den sednare fann det oändliga i det oändligen stora, i 

verldssystemer och i de omätbara rymderne; BERZELIUS åter i det oändligen lilla, uti 

atomerna, bland hvilka 

”Han såg de under i naturen, som aldrig visheten förnam”. 

Vi hafva lånat detta träffande uttryck ur KELLGRENS svanesång, ty den nya Skapelse, 

han diktade, har till en del genom BERZELIUS som verklighet framstått i dagen, 

emedan i allt, som ligger öfver hvarje tids erfarenhet, det skönaste vi förmå dikta, alltid 

tillika förblifver det sannaste. Derföre var ock BERZELIUS – han, som i jordens 

innandömen upptäckte de fördolda krafter, som ännu i dag höja Skandinaviska jorden 

ur hafvet – ja, som, mera klarseende än någon clairvoyant, kunde förflytta sig tillbaka 

till hvilken skapelsedag han behagade, för att skåda i naturens verkstad, huru ur kaos 

jordens grundfästen murades, - han, säger jag, var ingen materialist; vi äro lycklige att äga 

hans egenhändiga vittnesbörd, att han allt mer och mer skyggade tillbaka från denna 

tröstlösa lära – ty hans snilleblick sökte och förnam, äfven i den liflösa naturen, endast 

den Makt, hvars mantel blott den yttre naturen är, men hvars vishet ej fattas af ändlig 

tanka, och hvars välde sträcker sig längre än mensklig forskning når. 


